 SYLLABUS i Lëndës: Limnologji
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Limnologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Semestri IV-te, viti II te

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E merkure, 14.30 -16.00, salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Linda Grapci-Kotori

	Detajet kontaktuese: 
	linda.grapci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë këtij kursi studentet do  te fitojnë njohuri bazike nga lënda e Limnologjisë, shtrirjen horizontale dhe vertikale te ujerave ne planerin toke, biodiversitetin ne ujera te ëmbla, organizimi i jetës ne ujera te ëmbla etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs përfshin studimin e ujerave te ëmbla ose atyre kontinentale si lumenjtë, liqenet, kënetat moçalet etj. Disa nga modulet qe përfshinë ky kurs kane te bëjnë me origjinën e liqeneve, karakteristikat fiziko-kimike te ujerave, ciklin biogjeokimik te elementeve, si psh. Ciklin e oksigjenit, te karbonit, ujit etj. Ekologjinë e organizmave ujore, bakteret, planktonin, nektonin, bentosin.

Pra gjate këtij kursi studentet do te njihen me parimet baze te limnologjisë si dhe do te njihen me aplikimin e metodave hulumtuese ne fushën e limnologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është qe ti njoftoj studentet me mundësit dhe njohurit qe ata do te  mund ti shfrytëzojnë gjate karrierës se tyre jo vetëm ne fushën e limnologjisë por edhe për metodat e hulumtimit shkencor. Pas përfundimit te kursit studentet do te jene ne gjendje qe:

•
Te llogaritin strukturën dhe dinamiken e cikleve kryesore biogjeokimike si dhe te analizojnë strukturën e bashkësive jetësore
•
Te analizojnë dhe te përcaktojnë faktorët biotik dhe abiotik te ekosistemeve ujore

•
Te bëjnë mbledhjen e mostrave ne teren dhe te bëjnë analizën e tyre ne laborator

•
Te dizajnojnë dhe planifikoj një eksperiment ne teren dhe laborator

•
Te prezantoj rezultatet e fituara gjate hulumtimit ne teren dhe laborator

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	3
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë
	4
	2
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	2
	6

	Totali 


	
	
	150 ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laboratordhe ne teren , konsultime, , detyra shtëpie, kollokuiume, provime 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Introduction to Limnology by Stanley Dodson (2005).

	Literatura shtesë:  
	Limnology : inland water ecosystems by Jacob Kalff.
 Limnology : lake and river ecosystems by Robert Wetzel 
Limnology by Horne & Goldman.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja,  Definimi I Limnologjisë si shkence.

	Java e dytë:
	Uji si ambient jetësor.

	Java e tretë:
	Diversiteti I organizmave ujore ( org. njëqelizor dhe Kolonial 

	Java e katërt:
	Rotiferet, Annelidet dhe Arthropodet

	Java e pestë:  
	Makroorganizmat ujore.

	Java e gjashtë:
	Dinamika e populacioneve ujore.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi Intermedier

	Java e tetë:  
	Kooperimi I specieve dhe ekostruktura.

	Java e nëntë:  
	Ndryshimi kohor I bashkësive ne ujera te ëmbla.

	Java e dhjetë:
	Rrjedha e energjise ne ekosistemet ujore

	Java e njëmbedhjetë:
	Ekosistemet ujore.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi I dyte intermedier

	Java e trembëdhjetë:    
	Uji ne natyre.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Limnologjia dhe shoqëria

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dalja ne teren

	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne principet themelore te hulumtimit ne Limnologji

	Java e dytë:
	Udhezime teorike per pune praktike ne teren dhe ne laborator

	Java e tretë:
	Testi Sperman-aplikimi ne Limnologji

	Java e katërt:
	Disajnimi i nje eksperimenti te pavarur 

	Java e pestë:  
	Modelimet ne limnologji

	Java e gjashtë:
	Zooplanktoni ne liqen. 

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi intermedier

	Java e tetë:  
	Njohja nga afer me rotiferet

	Java e nëntë:  
	Njohja nga afer me kladoceret

	Java e dhjetë:
	Njohja nga afer me kopepodet

	Java e njëmbedhjetë:
	Insektet ujore ne lumenj

	Java e dymbëdhjetë:  
	Makrofitet ujore

	Java e trembëdhjetë:    
	 Ihtiofauna ne liqene dhe lumenje.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ujërat e zeza, analiza kimike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dalja ne teren 

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.

Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar gjatë ligjëratës dhe diskutimeve. 
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